O Município de Pelotas, por intermédio da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, com fundamento na Lei
n.º 6.218, de 2 de abril de 2015, alterada pela Lei n.º 7.462, de 2 de abril de 2015, e Lei n.º 13.019, de 31 de
julho de 2014,  alterada pela Lei  Federal  n.º  13.204,  de dezembro de 2015,  torna público o presente o
resultado preliminar da fase de habilitação do Edital de Chamada Pública 01/2025, visando a seleção de
Pessoas Físicas e Organizações da Sociedade Civil, interessadas na execução de Projetos Esportivos nas áreas
de  Esporte  de  Rendimento,  Esporte  de  Caráter  Educacional  e  Eventos  Esportivos,  com  propósito  de
desenvolvimento do esporte. Nos termos do edital, os proponentes poderão interpor recurso administrativo
no prazo e forma estabelecidos, contados da data desta publicação. O resultado preliminar completo, bem
como orientações para interposição de recurso, encontram-se disponíveis na íntegra na sede da SELJ, Rua
Álvaro Chaves 2.000 ou pelo link: https://pelotas.com.br/transparencia/parcerias-lei-13019-14/editais/259 .

Resultado Preliminar - Fase de Habilitação

Proponentes Habilitados:

Proponente Projeto

Alex Silveira Machado Atleta de Alto Rendimento - AMSUL

Alexia da Cruz Dieguez Rodrigues Chun-Li

Associação Malgi de Esportes MALGI - Pelotas na Taça Brasil de Futebol Feminino 2026

Centro Social Circulo Operário
Pelotense

Capoeira e Inclusão Social: Programa de Ensino de Capoeira para Crianças,
Adolescentes e Adultos PCD

Ezequiel de Ávila Paap Equipe Maricá

Fabiana Celente Montiel Kizuna – De Pelotas para o Mundial

Fabricio Boscolo Del Vecchio Remar para o Futuro no Campeonato Brasileiro de Barcos Curtos – 2027

Fernando de Lima Marques Karatê de Pelotas para o Mundo

Francine Cardozo Madruga Performance Competitiva Feminina no BMX Racing

Genefran da Silveira Cunha Mariana Gravato Cunha - Auxílio no Custeio de Eventos de Ginastica Rítmica

Guilherme de Ávila da Silva Campeonato Gaúcho de Futsal Amador 2026

Gustavo Fabro de Azevedo Pedalando resultados: visibilidade e pódios para o ciclismo pelotense

Ilton Roberto Mendes Marques Pelotas - A capital do karate Gaúcho

Jefferson Corrêa de Souza Estruturação do Futsal de Alto Rendimento da ATF Pelotas

João César Araújo Leitão Basquetebol em Cadeira de Rodas ESEF/UFPel

Juliana de Lima Marques Laidando Talentos - Da Base ao Rendimento

Kaliel Pinto Oliveira Projeto Social Machado Brasil Taekwondo - Três Vendas

Lúcia Helena Tavares Badia Pedal de impacto

Maico Costa Irume Projeto Jiu Jitsu Educacional e inclusão social

Mario Renato de Azevedo Júnior Vem Ser Basquete

Mateus Ruas Bento 2° Regata de Beach Sprint Praia do Laranjal

Maurício Silva Dall Agnol Vavá no Padel

Página 1/3

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d6bd48616dfaf91d1febc01b4f20cd3c30093b7fc7a6fbf97c6058769e50f1d8

Nicole Terres Schmitt Equipe de Ginástica Artística – Colégio Gonzaga no Torneio Nacional

Pablo Winck Madruga Desenvolvimento Esportivo de Atleta de Rendimento – BMX

Paulista Futebol Clube Identidade e Força – Paulista Futebol Clube

Rafael Vianna Oliveira Davi Paz – Skate Park

Thaísa Gomes Ceolin Atleta de BMX Racing em Competições Oficiais - Temporada 2026

Uanderson Couto Gil Projeto Comunitário Maninho Gill

Vera Saldanha Fernandes
Piratas Câmbio 50+;60+ para Promoção da Saúde, Convivência e Envelhecimento
Ativo em Pelotas

Wesley Bandeira Guerreiro Projeto de Handebol UFPel: Organização e Sediamento de Eventos Esportivos

Willian Matheus Caramao Marini Control Game Basquete

Proponentes Inabilitados por: não comprovação do preenchimento dos requisitos de habilitação previstos no
Edital, mediante ausência ou apresentação irregular da documentação obrigatória mesmo após diligências, em
descumprimento aos itens  8 ou 9 e 10 do Edital nº 01/2025, com fundamento na Lei Municipal nº 6.218/2015 e
nos princípios da legalidade e vinculação ao instrumento convocatório.

Proponente Projeto

Associação Colonial de Pelotas Campeonato Colonial ACP 2026

Associação Resenha Fut7 Associação Resenha Futsete

Bruno Rodrigues Macedo 4ª Etapa do Campeonato Estadual de Tênis de Mesa – Pelotas/RS

Carlos Alberto Teixeira Oliveira Projeto Jovem Atleta

Emanuel Bueno Martins Skate na Escola

Felipe Soares Candia Handebol Brilhante: Desenvolvimento e Rendimento Competitivo

Gabriel do Amaral Lemos Copa RG SUL de Categorias de Base

Gabriela Moreira Mello Sunset Run - Uma Experiência pra Todos

Guilherme Tomaschewski Netto 3º Etapa Campeonato Gaúcho de Boulder 2026

Jean Felipe Balsamo de Almeida Liga Pelotas de Fut7

João Paulo Araujo Lucas Projeto Base Atlético Dunas

Josué Roldan Martins Alcatéia Pelotas

Lidiane Brigido de Vasconcelos Fernandes ProEsporte

Marcelo da Silva Costa Família campeã

Projeto Raça Amigos do Bairro Projeto Raça Amigos do Bairro

Demais Proponentes Inabilitados:

Página 2/3

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d6bd48616dfaf91d1febc01b4f20cd3c30093b7fc7a6fbf97c6058769e50f1d8

Proponente Projeto

04560436088 Nobre Arte

Incorrência: Proponente sem Identificação

Proponente Projeto

Emanuel Bueno Martins Da Base ao Pódio – Skate de Alto Rendimento em Pelotas

Incorrência: Proponente Inabilitado pelo ART 11.2.2 e 17.1 do Edital 01/2025 ProEsporte

Proponente Projeto

Associação Ippon Amigos do Judô - ASSIAJU  Copa Sul – RS Jiu Jitsu

Incorrência: Proponente Inabilitado disposto no artigo nº 9º, § 3º, da Lei Municipal nº 6.218, de 02º de abril de 2015

Proponente Projeto

Roger Tavares Martins  Handebol Caruccio

Incorrência: Proponente Inabilitado pelo disposto no Art.6.1 alínea "e" do Edital 01/2025 do ProEsporte

Proponente Projeto

Associação Pelotense de Câmbio  APC Bem Viver

Incorrência: Proponente Inabilitado pelo disposto no item III do art 39 da lei 13019/2014

Pelotas, 04 de março de 2026.

_______________________________________
Paulo de Souza Lobo Neto

Secretário de Esporte, Lazer e Juventude,

Página 3/3

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d6bd48616dfaf91d1febc01b4f20cd3c30093b7fc7a6fbf97c6058769e50f1d8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Pref. Municipal de Pelotas

05/03/2026 às 10:50:08

Extrato Preliminar de Habilitação - CASPE - Edital 01_2025
Data e Hora de Criação: 05/03/2026 às 10:45:11

Documentos que originaram esse envelope:
- Extrato Preliminar de Habilitação - CASPE - Edital 01_2025.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d6bd48616dfaf91d1febc01b4f20cd3c30093b7fc7a6fbf97c6058769e50f1d8
[SHA512]: 1f799a03382bf9ed7cdd6e1f80150f7c96806da9efe97999820b7a58cec6ca3b0a1072847224ffe71075911763489b74dbbb6d11d2fabe015a9d433df3278574

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Paulo Lobo (paulolobo.selj@gmail.com)
Data/Hora: 05/03/2026 - 10:50:09, IP: 181.77.32.170, Geolocalização: [-31.766777, -52.333136]
[SHA256]: 9ba9068fb4949afd0232b454ee0f60ff26c13fec46d7009fd8b50f2609abacd5
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
05/03/2026 10:50:09 - Envelope finalizado por paulolobo.selj@gmail.com, IP 181.77.32.170
05/03/2026 10:50:09 - Assinatura realizada por paulolobo.selj@gmail.com, IP 181.77.32.170
05/03/2026 10:50:07 - Envelope visualizado por paulolobo.selj@gmail.com, IP 181.77.32.170
05/03/2026 10:45:27 - Envelope registrado na Blockchain por ronaldovleite.80@gmail.com, IP 170.79.75.27
05/03/2026 10:45:26 - Envelope encaminhado para assinaturas por ronaldovleite.80@gmail.com, IP 170.79.75.27
05/03/2026 10:45:13 - Envelope criado por ronaldovleite.80@gmail.com, IP 170.79.75.27

		2026-03-05T10:50:09-0300